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Streszczenie

W niniejszej pracy zaproponowano i eksperymentalnie zweryfikowano niskoczęstotli-
wościową metodę identyfikacji zmian masy i sztywności konstrukcji. Zaproponowa-
na metoda wykorzystuje nieparametryczny model konstrukcji referencyjnej w postaci
zbioru jej doświadczalnie zarejestrowanych odpowiedzi. Takie podejście pozwala unik-
nąć kłopotliwego i podatnego na błędy etapu budowy i kalibracji parametrycznego
modelu konstrukcji referencyjnej, a jednocześnie — co jest charakterystyczną cechą
zaproponowanej metody — umożliwia modelowanie i identyfikację jej parametrycznie
wyrażonych modyfikacji i obciążeń.

W celu formalizacji metody wykorzystana została ogólna metodologia metody
dystorsji wirtualnych, a główną ideą jest zastąpienie zmian parametrów masowych
i sztywnościowych konstrukcji równoważnym im pseudo obciążeniem, którego wpływ
na odpowiedź konstrukcji modelowany jest w sposób nieparametryczny. Takie ogólne
postawienie problemu pozwoliło na opracowanie szczegółowych sformułowań w dzie-
dzinie czasu i w dziedzinie Laplace’a, w tym problemu wprost i problemu odwrotnego.
Gradient i hesjan funkcji celu zostały wyznaczone w formie analitycznej, co umożliwiło
zastosowanie do rozwiązania zadania odwrotnego klasycznych gradientowych metod
optymalizacyjnych pierwszego i drugiego rzędu. Podstawowe sformułowanie zostało
rozszerzone na przypadek identyfikacji parametrów uderzenia idealnie niesprężystego.

Weryfikację doświadczalną opracowanej metody przeprowadzono w zakresie iden-
tyfikacji zmian masy, sztywności i obciążenia dynamicznego przy wykorzystaniu prze-
strzennej konstrukcji 70-elementowego wspornika kratowego.

Abstract

This thesis proposes and experimentally verifies a low-frequency method for identi-
fication of modifications of structural mass and stiffness. The proposed method is
based on a nonparametric model of the unmodified structure, which is constituted
by a set of its experimentally recorded responses. Such a nonparametric approach
avoids the troublesome and error-prone stage of parametric model updating, while
it allows parametrically expressed structural modifications and loads to be modeled
and identified.

The approach was formalized by means of the general methodology of the vir-
tual distortion method. The main idea is to model parametric modifications with
the equivalent pseudo load, whose effect on the structural response is modeled non-
parametrically. Such a general idea was developed into two specific formulations in
time domain and in Laplace domain, including the direct and inverse problems. The
gradient and the Hessian of the objective function were expressed analytically, which
allowed the inverse problem to be solved by means of classical, gradient-based optimi-
zation methods of the first and second order. The basic formulations were extended
to include the case of identification of an inelastic impact.

In the experimental verification, a 70-element space cantilever truss was used in
the tasks of identification of mass and stiffness modifications and of dynamic loads.
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Wykaz ważniejszych oznaczeń
i skrótów

B(t) – macierz wpływu
C – macierz tłumienia
D – dyskretna macierz wpływu
F – macierz Fouriera
f(t) – funkcja jednej zmiennej
f(t) – wymuszenie testowe
F (µ) – funkcja celu
∇F (µ) – gradient funkcji celu
∇2F (µ) – hesjan funkcji celu
h(t) – impulsowa funkcja odpowiedzi
k – sztywność
K(t, τ) – jądro równania całkowego
K – macierz sztywności
∆K – zmiana macierzy sztywności
m – masa
M – macierz mas
∆M – zmiana macierzy masy
Nt – liczba próbek czasowych
Nµ – liczba parametrów uszkodzenia
p0(t) – pseudo obciążenie
ui – lewostronny wektor szczególny
u(t) – odpowiedź konstrukcji zmodyfikowanej
uL(t) – odpowiedź konstrukcji referencyjnej
uR(t) – odpowiedź rezydualna konstrukcji
v – prędkość
vi – prawostronny wektor szczególny
wi – współczynnik wagowy kwadratury
∆xper – błąd zaburzenia
∆xreg – błąd metody regularyzującej
Q – macierz wymuszenia
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αi(t),βi(t),γ(t),λ(t) – wektory zmiennych sprzężnoych
γi – funkcja wagowa
δ(t) – delta Diraca
δij – delta Kroneckera
κ(λ) – krzywizna krzywej
λ – parametr regularyzujący
µ – wektor parametrów uszkodzenia
φ(t) – niewiadoma funkcja jednej zmiennej
σi – wartości szczególne
ω – częstość kołowa

AVM – adjoint variable method
BFGS – Broyden-Fletcher-Goldfarb-Shanno
CG – conjugate gradient
CGLS – conjugate gradient least square
CoMAC – coordinate modal assurance criterion
DDM – direct differentation method
DFP – Davidon-Fletcher-Powell
FDM – finite difference method
FFT – fast Fourier transform
LTI – linear time invariant
MAC – modal assurance criterion
NDT – non-destructive testing
PR – pattern recognition
SHM – structural health monitoring
SR1 – symmetric rank one
SVD – singular value decomposition
SVE – singular value expansion
TSVD – truncated singular value decomposition
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Rozdział 1

Wstęp

1.1 Metody monitorowania stanu technicznego kon-
strukcji

Systemem monitorowania stanu technicznego konstrukcji (ang. structural health mo-
nitoring, SHM) nazywa się układ łączący ze sobą sieć czujników, system transmisji
i przetwarzania sygnałów oraz jednostkę centralną (lub szereg jednostek rozproszo-
nych), którego zadaniem jest analiza danych pomiarowych w celu wykrycia, lokalizacji
w obrębie monitorowanego obiektu i oszacowania wielkości defektu konstrukcyjnego,
mogącego być przyczyną wystąpienia awarii [1–6]. Systemy SHM stosowane są głów-
nie w obiektach inżynierii lądowej [7] oraz w przemyśle lotniczym [8].

W pracy [9], Anders Rytter zaproponował następującą czterostopniową klasyfika-
cję metod SHM:

� Poziom 1 — detekcja uszkodzenia;

� Poziom 2 — lokalizacja uszkodzenia;

� Poziom 3 — kwantyfikacja uszkodzenia, tj. identyfikacja jego typu i wielkości;

� Poziom 4 — oszacowanie pozostałego czasu życia konstrukcji.

Podział ten grupuje metody SHM na podstawie stopnia identyfikacji uszkodzenia,
nie daje jednak pełnego obrazu różnorodności oraz liczby metod stosowanych w tym
celu. Z tego powodu na rys. 1-1 oraz w Części 1.1.1 przedstawiono ogólny podział
metod SHM ze względu na zastosowaną metodologię wraz z dyskusją cech metody
zaproponowanej w niniejszej pracy. W Części 1.1.2 przedstawiono natomiast ogólny
podział metod SHM ze względu na identyfikowany czynnik.

1.1.1 Podział metodologiczny

Ogólny podział metodologiczny metod monitorowania stanu technicznego konstruk-
cji przedstawiono na rys. 1-1. Ze względu na obszerny zakres tematyczny dziedziny
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Metody SHM

Globalne Lokalne

Ultrasonografia

Prądów wirowych

Emisja akustyczna

Radiografia

Termowizja

Metody magnetyczne

Dynamiczne

Rozpoznawania wzorca

Parametryczne

Nieparametryczne

Statyczne

Parametryczne

Inne

Rysunek 1-1: Ogólny podział metodologiczny metod monitorowania stanu technicz-
nego konstrukcji

monitorowania stanu technicznego konstrukcji oraz liczbę dostępnych publikacji po-
święconej tej tematyce, poniżej zamieszczono jedynie ogólny opis wybranych grup
metod, pozwalający na kwalifikację i umieszczenie w szerszym kontekście podejścia
opracowanego w niniejszej pracy.

Podstawowym podziałem metod SHM jest podział na metody lokalne i metody
globalne.

Metody lokalne

Metody lokalne, nazywane też metodami wysokoczęstotliwościowymi, wywodzą się
z badań nieniszczących (ang. non-destructive testing, NDT) i stosowane są do wykry-
wania lokalnych uszkodzeń relatywnie niewielkich i zwykle łatwo dostępnych obszarów
konstrukcji, kluczowych z punktu widzenia zachowania jej integralności. Metody te
bazują na zjawiskach fizycznych takich jak propagacja fal ultradźwiękowych, któ-
re swoim zasięgiem obejmują niewielki obszar konstrukcji wokół urządzenia, którym
przeprowadzane jest badanie (zestawu wzbudników i czujników).

Metody lokalne charakteryzują się dużą dokładnością w lokalizowaniu i oszacowa-
niu wielkości uszkodzenia; ponadto w ogólności nie wymagają one znajomości charak-

[…]

namicznym pomiarem kątów obrotu oraz z realizacją wymuszeń momentowych, zaleca
się, by metodę na obecnym etapie jej rozwoju stosowano dla obiektów o konstrukcji
kratowej i na takiej konstrukcji metoda była weryfikowana doświadczalnie w niniejszej
pracy.

Wyniki otrzymane podczas przeprowadzonej weryfikacji doświadczalnej, zamiesz-
czone w Rozdziale 6, pozwalają jednoznacznie stwierdzić, że sformułowanie w dzie-
dzinie Laplace’a odznacza się znacznie większą dokładnością i krótszym czasem iden-
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tyfikacji niż sformułowanie w dziedzinie czasu, a jednocześnie nie wymaga ono użycia
wyrafinowanych technik numerycznych omówionych w Rozdziale 5. Charakterystycz-
ną cechą wyników był ponadto znacznie niższy poziom ich błędów względnych w wy-
padku identyfikacji zmian masy niż w wypadku identyfikacji redukcji sztywności.

7.1 Oryginalne osiągnięcia pracy

Poniżej zamieszczono zdaniem autora najważniejsze oryginalne osiągnięcia niniejszej
dysertacji:

� Sformułowano podstawy teoretyczne nieparametrycznej metody identyfikacji
zmiany masy, sztywności i obciążenia w dziedzinie czasu i dziedzinie Laplace’a.
Metoda wykorzystuje nieparametryczny, złożony z danych czysto doświadczal-
nych, model konstrukcji referencyjnej, a jednocześnie umożliwia identyfikację
parametrycznie wyrażonych zmian konstrukcji i jej obciążeń.

� Wyrażenie pseudo obciążenia w postaci splotu nieznanej funkcji i zarejestro-
wanego wymuszenia przyłożonego do konstrukcji za pomocą młotka modalnego
w znaczący sposób przyczyniło się do uproszczenia i skrócenia etapu przygoto-
wania danych pomiarowych do opracowanego podejścia nieparametrycznego.

� Zastosowanie iteracyjnego algorytmu regularyzującego CGLS, w połączeniu ze
specyficznymi właściwościami ustrukturyzowanej macierzy współczynników, po-
zwoliło na rozwiązanie dużych, źle uwarunkowanych układów równań w przy-
stępnym czasie.

� Wyznaczenie dokładnych, analitycznych zależności na gradient i Hesjan funkcji
celu pozwoliło na zastosowanie szybkozbieżnych gradientowych metod optyma-
lizacyjnych.

� Przeprowadzono weryfikację doświadczalną opracowanej nieparametrycznej me-
tody na przestrzennej konstrukcji wspornika kratowego. Stosując dwa opraco-
wane podejścia, przeprowadzono identyfikację zmiany masy, sztywności i obcią-
żenia nieelastycznego.

7.2 Plany dalszych badań

Wyniki uzyskane w ramach przeprowadzonej weryfikacji doświadczalnej są obiecują-
ce i przemawiają za podjęciem dalszych badań rozszerzających proponowaną metodę.
Poniżej wymieniono główne planowane kierunki rozwoju opracowanej metody niepa-
rametrycznej:

� Sformułowanie metody w dziedzinie Laplace’a posiada szereg zalet w stosunku
do analogicznego sformułowania w dziedzinie czasu, poczynając od skrócenia
czasu procesu identyfikacji, po zwiększoną dokładność otrzymanych wyników.
Kolejnym czynnikiem, który może korzystnie wpłynąć na poprawę wyników,
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jest optymalny dobór kształtu wymuszenia testowego charakteryzowanego po-
przez jego widmo amplitudowe. W Części 4.4 zaproponowano sposób realizacji
tego pomysłu. Jego weryfikacja doświadczalna wymaga jednak większej liczby
scenariuszy modyfikacji konstrukcji, niż była dostępna w niniejszej pracy.

� Wyniki zamieszczone w Rozdziale 6 zostały uzyskane dla scenariuszy modyfika-
cji charakteryzujących się pewnym uproszczeniem, a mianowicie zakładały wy-
stąpienie zmian jedynie pojedynczo lub w ograniczonych obszarze konstrukcji.
Dalsze badania powinny obejmować przeprowadzenie doświadczeń zakładają-
cych wystąpienie kilku jednoczesnych zmian rozproszonych na większej części
konstrukcji.

� Konstrukcje rzeczywiste poddane są oddziaływaniu czynników zewnętrznych,
które w wielu przypadkach mają znaczący wpływ na zmianę parametrów dyna-
micznych konstrukcji. Zmiany te mogą być błędnie interpretowane przez metody
globalne jako wystąpienie potencjalnego uszkodzenia o znacznych rozmiarach.
Dlatego przed przeprowadzeniem testów polowych konieczne jest zaproponowa-
nie mechanizmu uwzględniającego zmiany czynników zewnętrznych w procedu-
rze identyfikacji zmian masy i sztywności.

� Ze względów ekonomicznych lub praktycznych monitorowanie stanu technicz-
nego konstrukcji może ograniczać się do jej wybranych fragmentów. Niemniej
wybrany fragment, jak i cała konstrukcja, powinny spełniać pewne założenia
przyjęte na etapie formułowania teoretycznego metody. Najważniejszym z nich
jest założenie o liniowości konstrukcji; niespełnienie tego warunku równoważne
jest z brakiem możliwości stosowania metody na danym obiekcie. Rozwiązaniem
tego ograniczenia może być integracja opracowanej metody z metodą wirtualnej
(numerycznej) izolacji podstruktur [171]. Pozwoliłoby to na lokalne monitoro-
wanie wyodrębnionych newralgicznych części konstrukcji spełniających warunek
liniowości, wirtualnie izolowanych od wpływu pozostałych części konstrukcji.

� Weryfikację doświadczalną opracowanej metody przeprowadzono w warunkach
laboratoryjnych. Kolejnym etapem weryfikacji jest przeprowadzenie testów po-
lowych.
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