Dr hab. inż. Magdalena Rucka
Katedra Mechaniki Budowli
Wydział Inżynierii Lądowej i Środowiska
Politechnika Gdańska
ul. Narutowicza 11/12, 80-233 Gdańsk
e-mail: mrucka@pg.gda.pl
tel.: (58) 347 24 97

Gdańsk, 15.05.2015

Recenzja
rozprawy doktorskiej mgr. inż. Grzegorza Suwały
pt. „Nieparametryczna metoda identyfikacji zmian masy i sztywności konstrukcji”

1. Podstawa opracowania

Podstawą opracowania jest pismo Sekretarza Rady Naukowej Instytutu Podstawowych Problemów Techniki PAN dr. hab. inż. Zbigniewa Ranachowskiego, prof. IPPT PAN z dnia 11 marca 2015 r. i dołączona do niego rozprawa doktorska mgr. inż. Grzegorza Suwały pt. „*Nieparametryczna metoda identyfikacji zmian masy i sztywności konstrukcji*”, wykonana pod kierunkiem dr. hab. inż. Łukasza Jankowskiego.

2. Ogólna charakterystyka rozprawy

Recenzowana rozprawa doktorska dotyczy tematyki identyfikacji zmian masy i sztywności konstrukcji z użyciem nieparametrycznego modelu konstrukcji referencyjnej oraz metodologii metody dystorsji wirtualnych. Praca jest napisana w języku polskim. Dysertacja liczy 139 numerowane strony formatu A4 i składa się z 7 rozdziałów: (1) *Wstęp*, (2) *Modelowanie zmian masy i sztywności konstrukcji*, (3) *Identyfikacja zmian masy i sztywności konstrukcji*, (4) *Sformułowanie w dziedzinie Laplace'a*, (5) *Techniki numeryczne*, (6) *Weryfikacja doświadczalna*, (7) *Zakończenie*, poprzedzonych *Spisem treści* oraz *Wykazem oznaczeń* oraz streszczeniami w języku polskim i angielskim. *Bibliografia* obejmuje 171 pozycje literatury. W pracy zamieszczono 169 wzorów, 31 rysunków oraz 17 tablic, numerowanych w ramach rozdziałów.

3. Treść rozprawy

W Rozdziale 1 (*Wstęp*) Autor dokonuje klasyfikacji metod monitorowania stanu technicznego konstrukcji, a następnie omawia poszczególne grupy metod. Na tym tle Autor określa cel i zakres pracy.

Rozdział 2 (*Modelowanie zmian masy i sztywności konstrukcji*) przedstawia teoretyczne sformułowanie metody modelowania nieparametrycznego w dziedzinie czasu. W rozdziale omówiono także koncepcję pseudo obciążenia równoważnego zmianom masy i sztywności, koncepcję doświadczalnej macierzy wpływu oraz opis modelowania obciążenia niesprężystego.

W Rozdziale 3 (*Identyfikacja zmian masy i sztywności konstrukcji*) zawarto metodologię rozwiązania problemu odwrotnego identyfikacji zmiany masy i sztywności oraz omówiono najczęściej stosowane metody analizy wrażliwości. W rozdziale tym przedstawiono także

szczegółową analizę wrażliwości pierwszego i drugiego rzędu dla zadania z czasem ciągłym i czasem dyskretnym.

Rozdział 4 (*Sformułowanie w dziedzinie Laplace'a*) zawiera sformułowanie opracowanej metody nieparametrycznego modelowania i identyfikacji w dziedzinie Laplace'a. W tej części pracy wyprowadzono również zależność na pseudo obciążenie oraz sformułowano problem odwrotny identyfikacji zmian masy i sztywności, a także zaproponowano metodę jego rozwiązania przy użyciu procedur optymalizacyjnych.

Rozdział 5 (*Techniki numeryczne*) opisuje techniki numeryczne niezbędne dla rozwiązania opracowanej metody oraz analizy danych eksperymentalnych. W rozdziale omówiono klasyfikację i wybrane właściwości liniowych równań całkowych oraz rozkład macierzy według wartości osobliwych. Następnie opisano metody regularyzacji wraz z analizą ich cech charakterystycznych, zalet i wad, a także sposób optymalnego doboru parametrów regularyzujących.

W Rozdziale 6 (*Weryfikacja doświadczalna*) przedstawiono wyniki weryfikacji doświadczalnej zaproponowanej przez Autora nieparametrycznej metody identyfikacji zmian masy i sztywności konstrukcji. W pierwszej części rozdziału opisano badaną konstrukcję i stanowisko doświadczalne oraz sposoby modyfikacji masy, sztywności i uderzeń niesprężystych. Następnie zaprezentowano wyniki identyfikacji wybranych parametrów w dziedzinie czasu i w dziedzinie Laplace'a.

Rozdział 7 (*Zakończenie*) zawiera podsumowanie pracy oraz ogólne wnioski końcowe z przeprowadzonych analiz i badań doświadczalnych.

4. Ocena rozprawy i uwagi krytyczne

Tematyka rozprawy dotyczy ważnego zagadnienia oceny i monitorowania stanu technicznego konstrukcji inżynierskich. Wykrywanie i lokalizacja uszkodzeń konstrukcji i ich składowych elementów na bazie statycznej bądź dynamicznej odpowiedzi jest tematem intensywnych badań naukowych od kilkadziesiąt lat. Pomimo to tematyka detekcji uszkodzeń jest wciąż aktualna w literaturze krajowej i zagranicznej. Pojawiają się nowe metody oraz nowe zastosowania dla już istniejących metod. Na szczególną uwagę zasługuje grupa metod nieparametrycznych, które nie wymagają parametrycznego modelu monitorowanej konstrukcji wykonywanego w procesie wielostopniowej kalibracji.

Głównym celem pracy było opracowanie niskoczęstotliwościowej metody identyfikacji zmiany masy i sztywności konstrukcji oraz parametrów uderzenia idealnie niesprężystego, a także jej eksperymentalna weryfikacja z wykorzystaniem modelu stalowej konstrukcji typu kratowego. Zaproponowana metoda została sformułowana w dziedzinie czasu oraz dziedzinie Laplace'a. Wykorzystuje ona nieparametryczny model konstrukcji referencyjnej w postaci zbioru jej odpowiedzi zarejestrowanych w wybranych punktach konstrukcji. Identyfikację zmian masy i sztywności przeprowadzono w procesie rozwiązania zagadnienia odwrotnego w postaci zadania optymalizacyjnego. Opracowana metoda może posłużyć do monitorowania zmian parametrów masowych i sztywnościowych wybranych elementów składowych konstrukcji referencyjnej.

Uwagi ogólne, wybrane uwagi szczegółowe oraz pytania są przedstawione w poniższych punktach.

Uwagi i pytania do treści rozprawy

- 1) W grupie metod lokalnych monitorowania stanu technicznego konstrukcji (str. 10-11) Autor wymienia metodę wykorzystującą propagację fal Lamba. W tym miejscu należałoby podkreślić dwie cechy odróżniające metodę fal prowadzonych od klasycznej defektoskopii ultradźwiękowej. Po pierwsze, metoda propagacji fal Lamba powinna być zaliczona do metod globalnych. Metoda fal Lamba umożliwia identyfikację uszkodzeń znajdujących się w znacznej odległości od czujników, a za jej pomocą można monitorować całą konstrukcję lub jej składowe elementy. Po drugie, zakres częstotliwości w przypadku metody fal Lamba jest węższy niż w technice ultradźwiękowej i zazwyczaj zawiera się, w zależności od wymiarów konstrukcji, w przedziale od kilkudziesięciu do kilkuset kHz.
- 2) Na str. 31 Autor napisał, że bezpośrednio zbudowanie macierzy wpływu ze zmierzonych odpowiedzi konstrukcji na obciążenie w formie impulsu przykładanego za pomocą młotka modalnego doprowadziłoby do uzyskania błędnych wyników. W praktycznej realizacji wymuszenia za pomocą młotka modalnego szerokość eksperymentalnie przykładanego do konstrukcji obciążenia impulsowego można regulować zmieniając rozmiar i twardość końcówki. Czy możliwe jest takie dobranie szerokości impulsu (zwięźlenie), by możliwe było bezpośrednio zbudowanie macierzy wpływu ze zmierzonych odpowiedzi bez powodowania znaczących błędów w rozwiązaniu?
- 3) Badany doświadczalnie dźwigar nie powinien być nazywany wspornikiem (str. 83), ponieważ sposób jego podparcia opisany w punkcie 6.1.1 (łożyska przesuwne na prawym końcu dźwigara) wskazuje, że konstrukcja pracuje w układzie swobodnego podparcia.
- 4) Opis stanowiska pomiarowego i badanej konstrukcji jest zbyt pobieżny lub wprowadza niejednoznaczności w interpretacji:
- w punkcie 6.1.1 brakuje zdjęć przedstawiających podpory badanego dźwigara oraz szczegóły wykonania węzła;
- str. 84 – w jaki sposób zrealizowano mocowania odważników do węzłów badanej konstrukcji?
- str. 84-85 – na rys. 6-2 zaznaczono położenie akcelerometru mierzącego odpowiedź $\ddot{u}^M(t)$ konstrukcji zmodyfikowanej. Gdzie mierzono przyspieszenie konstrukcji referencyjnej?
- str. 87 – brakuje zdjęcia przedstawiającego szczegół zamocowania ekstensometru;
- na str. 88 napisano, że każdy pomiar powtarzano czterokrotnie, a odpowiedzi uśredniano w celu zmniejszenia efektów szumu pomiarowego. Obciążenie impulsowe z racji sposobu jego przykładania zapewne różniło się w poszczególnych próbach zarówno amplitudą, jak i w pewnym zakresie również kształtem, zatem zarejestrowane przyspieszenia nie były sobie równoważne. W jaki więc sposób dokonywano uśredniania sygnałów?
- str. 89 – wykres przedstawiony na rys. 6-6 wbrew podpisowi pod rysunkiem najprawdopodobniej nie przedstawia typowego przebiegu czasowego wymuszenia młotkiem modalnym. Typowy pomierzony impuls najczęściej zawiera na swoim końcu tzw. *ringing effect* oraz szum pomiarowy w fazie drgań swobodnych.

- 5) Weryfikację doświadczalną przeprowadzono na sygnałach przemieszczeń uzyskanych na drodze całkowania pomierzonych przyspieszeń drgań. Pomiar przyspieszeń jest najbardziej powszechnym (i najtańszym) sposobem pomiaru drgań. Nie każdy jednak system pomiarowy posiada wbudowaną opcję sprzętowego całkowania sygnałów, a całkowanie numeryczne jest obciążone błędem przybliżenia. Dlaczego w przykładach doświadczalnych nie zastosowano przebiegów czasowych drgań zarejestrowanych wprost przez akcelerometry?
- 6) Dlaczego zastosowano tylko jeden pomiarowy czujnik przyspieszeń? Czy zastosowanie kilku akcelerometrów polepszyłoby wyniki identyfikacji zmiany masy/sztywności?
- 7) W przeprowadzonych doświadczeniach z góry założono, w którym węźle może się znajdować dodatkowa masa (rozważano 1, 2 lub 3 węzły), podczas gdy konstrukcja posiada aż 22 swobodne węzły. Podobnie w przykładzie z identyfikacją modyfikacji sztywności z góry założono, że zmiana sztywności osiowej może wystąpić w jednym elemencie. W przeprowadzonej weryfikacji doświadczalnej opracowana metoda nie jest więc zastosowana jako monitoring całej konstrukcji, ale jej wybranego węzła (lub 2 czy też maksymalnie 3 węzłów) w przypadku identyfikacji masy czy też jednego pręta w przypadku identyfikacji sztywności. Jest to znaczące ograniczenie zaproponowanej metody, bowiem w rzeczywistej sytuacji monitorowania stanu technicznego konstrukcji nie powinno się z góry zakładać, w którym jej elemencie wystąpi uszkodzenie.
- 8) W przykładzie identyfikacji masy w dziedzinie czasu, identyfikacja pojedynczej masy została wykonana z maksymalnym błędem względnym wynoszącym 7.2%. Jest to akceptowalna dokładność jak na weryfikację doświadczalną. Jednak skuteczność metody przy identyfikacji pojedynczej masy (tzn. jednej niezerowej, drugiej zerowej), ale w dwóch możliwych położeniach jest niewielka, gdyż uzyskany błąd wynosi do ok. 150% (poz. 9 z Tabeli 6.8). Wyniki uzyskane w dziedzinie Laplace'a charakteryzują się większą dokładnością (maksymalny błąd wyniósł ok. 17%). Ile wynosi błąd oszacowania pojedynczej masy przy założeniu, że może ona wystąpić w każdym z 22 węzłów?
- 9) Identyfikacja redukcji sztywności pojedynczego elementu również charakteryzuje się znacznymi błędami dochodzącymi do 112% w dziedzinie czasu i 61% w dziedzinie częstotliwości. Ile wynosi błąd oszacowania zmiany sztywności przy założeniu, że może się ona zmienić w każdym z 70 prętów?
- 10) W wyniku przeprowadzonej identyfikacji modyfikacji masy, niektóre z mas zostały zidentyfikowane jako ujemne, jako efekt zastosowania optymalizacji funkcji celu bez ograniczeń. Dlatego Autor przeprowadził w drugim etapie obliczeń optymalizację z fizycznymi ograniczeniami w postaci wymagania nieujemności identyfikowalnych mas odważników. W przypadku rzeczywistej konstrukcji masa może ulec zwiększeniu, na przykład na skutek dodatkowego obciążenia, ale może też ulec zmniejszeniu, na przykład na skutek korozji. Wprowadzenie warunku o nieujemności identyfikowalnych mas odważników uniemożliwia identyfikowanie zmniejszenia masy konstrukcji.
- 11) Autor przeprowadził weryfikację zastosowanej metody wyłącznie na danych uzyskanych doświadczalnie, które są obciążone szeregiem niepewności. Wyniki uzyskanej identyfikacji są w wielu przypadkach niezadawalające z uwagi na dużą rozbieżność pomiędzy wartościami rzeczywistym a identyfikowanymi. Według recenzenta etap badań doświadczalnych powinien być poprzedzony wykonaniem tzw.

eksperymentu numerycznego, w którym pozyskano by sygnały z modelu MES badanej konstrukcji. Pozwoliłoby to na uzyskanie informacji o skuteczności działania opracowanej metody w przypadku różnych typów konstrukcji (np. ramowa, płytowa, itp.) i różnych scenariuszy modyfikacji (np. zmniejszenie masy, różne typy uszkodzenia, itp.).

- 12) W *Zakończeniu* rozprawy Autor zaleca aby opracowaną metodę stosować do obiektów o konstrukcji kratowej tłumacząc, iż występują trudności techniczne związane z pomiarem kątów obrotu oraz realizacją wymuszeń momentowych. Poddany badaniom doświadczalnym dźwigar kratowy został wykonany w postaci elementów mocowanych do węzłów typu kulowego. Rozwiązanie to w pewnym zakresie imituje połączenie przegubowe w węzłach. Elementy rzeczywistych konstrukcji inżynierskich o charakterze kratowym (np. dźwigarów mostowych) często są połączone w węzłach za pomocą blach węzłowych, co uniemożliwia realizację swobodnych obrotów jak w idealnych przegubach. Czy można zastosować opracowaną metodę do monitorowania konstrukcji z węzłami sztywnymi?

Język i redakcja rozprawy

Pod względem redakcyjnym rozprawa jest opracowana bardzo starannie. Przyjęty podział pracy na siedem rozdziałów jest logiczny i przejrzysty. Uchybienia zauważone przez recenzenta są znikome i nie mają znaczenia dla pozytywnej oceny całości pracy.

Wybrane uwagi szczegółowe:

- str. 14/⁵ – jest: „bezpośrednią informację”, powinno być: „bezpośrednią informację”;
- str. 14/⁹ – jest: „korelacje”, powinno być: „korelację”;
- str. 14/15 – „... nawet w przypadku zastosowania dużej liczby pomiarów” – nieprecyzyjne sformułowanie;
- str. 15/¹ – jest: „występuje największą wartość różnicy”, powinno być: „występuje największa wartość różnicy”;
- str. 16/18 – jest: „opublikowali uaktualniona wersję pracy”, powinno być: „opublikowali uaktualnioną wersję pracy”;
- str. 19/⁶ – jest: „problem związany z identyfikacją”; powinno być: „problem związany z identyfikacją”;
- str. 40/⁸ – jest: „obliczenie $\Delta F(\mu)$ metoda”; powinno być: „obliczenie $\Delta F(\mu)$ metodą”;
- str. 60/9 – jest: „Metoda ta oblicza pochodną pseudo obciążenia występująca w ...”, powinno być: „Metoda ta oblicza pochodną pseudo obciążenia występującą w ...”;
- str. 74/16 – „zdyskretyzowanym” – błąd w pisowni słowa „zdyskretyzowanym”;
- wykaz oznaczeń jest niekompletny – brak wyjaśnienia niektórych oznaczeń np.: x (str. 28), N (str. 30), n (str. 30).

5. Wniosek końcowy

Przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska świadczy o umiejętności samodzielnego formułowania i rozwiązywania problemów naukowych przez jej Autora. Autor przedstawił oryginalne rozwiązanie problemu naukowego, a także wykazał się ogólną wiedzą teoretyczną w zakresie metod numerycznych, mechaniki i dynamiki konstrukcji oraz umiejętnością prowadzenia badań doświadczalnych. Zasadnicze założenia pracy zostały zrealizowane. Przedstawione powyżej uwagi krytycznie nie obniżają w istotny sposób wartości merytorycznej pracy. Biorąc powyższe pod uwagę stwierdzam, że recenzowana rozprawa spełnia wymagania stawiane pracom doktorskim przez ustawę „*O stopniach naukowych i tytułach naukowych oraz o stopniach i tytułach w zakresie sztuki*” (Dz. U. Nr 65, poz. 595, z dnia 14 marca 2003 roku) i dlatego **stawiam wniosek o dopuszczenie pracy mgr. inż. Grzegorza Suwały do publicznej obrony.**

Magdalena Fucker